
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 217 – de 29 de Novembro de 2018 - Publicação em: 29 de Novembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 2 - Nº. 217 - Publicação 29/11/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 217 – de 29 de Novembro de 2018 - Publicação em: 29 de Novembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DO VICE-REITOR 
 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.736, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 

4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.17424/2018-91, resolve: 

I – Retificar, em parte, a Portaria nº 1500/GR, de 

11.10.2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 194, em 

23.10.2018, que adotou  jornada de trabalho flexibilizada 

para servidores técnico-administrativos, lotados no setor 

Administração, da Unidade Campus Sertão/Unidade de 

Ensino - Santana do Ipanema, da seguinte forma: onde se 

lê “JOSÉ FURTOSO DA SILVA FILHO”, leia-se “JOSÉ 

FURTUOSO DA SILVA FILHO”. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 
 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

AUTORIZAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 360, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065. 039801/2018-43, resolve: 

Autorizar a contratação de ARIANE DOS SANTOS 

CORDEIRO, para prestar serviços a esta Universidade 

como Estagiário (a), em regime de 30 (trinta) horas 

semanais de trabalho, a ser lotado (a) no (a) PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD, com vigência de 

12 (DOZE) meses, a contar da data de assinatura do 

contrato, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 

02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 27.11.2018, secção 2, pág. 17. 

 

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA 

PRÓ-REITORA 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 2414, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.33878/2018-18, resolve: 

Homologar os atos praticados por JOSE CLENIO FERREIRA 

DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1120754, em substituição a HELIOFÁBIO 

BARROS GOMES, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 4421297, no exercício do cargo de 

Diretor do Instituto de Ciências Atmosféricas - 

ICAT, código CD-3, no período de 15.10.2018 a 

20.10.2018, em razão de seu afastamento para participar 

de Congresso de Meteorologia na Argentina, bem como 

afastamento da vice-diretora, Djane Fonseca da Silva, 

para participar do mesmo congresso. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral do DAP 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 217 – de 29 de Novembro de 2018 - Publicação em: 29 de Novembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 41, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições e considerando o disposto na Resolução 

Nº 78/2014- CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, e 

tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.009573/2018-87, resolve: 

Designar os docentes abaixo relacionados para comporem 

a Comissão Interna de Avaliação do processo de 

promoção docente para a Classe E (Professor Titular) da 

carreira do Magistério Superior do professor JOSÉ 

TEODORICO DE ARAÚJO FILHO (Processo nº 

23065.009573/2018-87): 

Edna Peixoto da Rocha Amorim (Presidente), SIAPE 

1119045; 

Rosa Cavalcante Lira (Titular), SIAPE 384145; 

Geraldo Roberto Quintão Lana (Titular), SIAPE 431370; 

Abel Washington de Albuquerque (Suplente), SIAPE 

1118978. 

 

PORTARIA Nº 47, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições e considerando o disposto na Resolução 

Nº 78/2014- CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, e 

tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.015674/2018-97, resolve: 

Designar, os docentes, abaixo relacionados, para 

comporem a Comissão Especial para Avaliação do 

processo de promoção docente para a Classe E (Professor 

Titular) da carreira de Magistério Superior do 

professor EURICO EDUARDO PINTO DE LEMOS, SIAPE 

1120584: 

Profa. Dra. Rosa Cavalcante Lira, SIAPE 

384145 (Presidente); 

Profa. Dra. Riselane de Lucena Alcântara Bruno/UFPB, 

SIAPE 03379082 (Titular); 

Profa. Dra. Vera Lucia Antunes de Lima/UFCG, SIAPE 

0338131 (Titular); 

Prof. Dr. Dacio Rocha Brito/UNEAL (Titular); 

Prof. Dr. Fábio Sales de Albuquerque Cunha/UNEAL 

(Suplente); 

Prof. Dr. Geraldo Roberto Quintão Lana/UFAL, SIAPE 

431370 (Suplente). 

 

GAUS SILVESTRE DE ANDRADE LIMA 

DIRETOR DO CECA 

 

INSTITUTO DE QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA 
 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 06, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
A DIRETORA DO INSTITUTO DE QUÍMICA E 

BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

11 e seu parágrafo único da Resolução Nº 78/2014-

CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, resolve: 

Designar, os docentes, abaixo relacionados, para compor 

a Comissão Especial de Avaliação do processo de 

promoção docente para a classe E (professor titular) da 

carreira de magistério superior do Profº Drº Antônio 

Euzébio Goulart Santana. 

Comissão avaliadora: 

Prof. Dr. Severino Pereira Cavalcanti Marques – 

Presidente (CTEC - UFAL) 

Prof. Dr. Antônio Reinaldo Cestari – Titular (UFS) 

Prof. Dr. Carlos Alexandre Borges Garcia– Titular (UFS) 

Prof. Dr. André Galembeck– Titular (UFPE) 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 217 – de 29 de Novembro de 2018 - Publicação em: 29 de Novembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Prof. Dr. Israel Crescêncio da Costa - Suplente externo 

(IFAL) 

Profa. Dra. Maria Tereza de Araújo – Suplente interno 

(UFAL) 

Processo nº 23065.012295/2016-83 

 

PROFA. DRA. FRANCINE SANTOS DE PAULA 

DIRETORA DO INSTITUTO DE QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA 

 

 

 


